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داســتان های کوتــاه آن عنصــر دیگــری اســت در 
داســتانی  زیبایی شناســی  و  هنرنمایــی  خدمــت 
نویسنده. هرچند برخی داســتان ها در حال روایت 
می شــوند، ولی در کلیتِ رمان، زمان روایی گذشته 
اســت. انتخابِ این گونــه زیبایی شناســی در زمان 
که هماهنگ با محتوای رمان اســت بر ارزشِ ادبی 
داســتان می افزایــد. شــخصیت های داســتان ها، 
انسان هایی هستند گرچه پرشتاب به سوی رویاهای 
خویــش درحرکت انــد، ولــی اگــر نتوانند بــر مدارِ 
مناسباتِ آفت زده  مســلط بر جامعه و زبانِ حاکم بر 
آن حرکت کنند بازمانــدگانِ از زمان و فرورفتگانِ در 
گذشته می شوند. این اســت که در تمام داستان ها 
شــخصیت هایی را می بینیم که همزمان در پی فرار 
از گذشــته  خویش و آگاهــی از گذشــته  دیگرانند. 
فلاش بک ها و فلاش فورواردهایی که در هر داستان  
بــه کار رفته هــر کدام ناظر بر این مســاله هســتند. 
زمــان هیولایی واقعی درعین حال ذهنی، گریزنده و 
بســیار جذاب که انسان مدرن را بر آن داشته هرچه 
بیشــتر تلاش کند آن را در اختیار بگیرد. اما با تمام 
محاســبات علمی و غیرعلمی می دانــد تاوانِ دنبالِ 
زمان دویدن تخریب اســت و بــرای جانماندن از آن 
دســت به هر فریبی زدن. دســت های آلوده ای که با 
هر خاطره ســنگینی این بی اخلاقی را بر ذهن آوار 

خواهد کرد.
تنهــا در خلقِ اثر هنری اســت که بــدون نیاز به 
شکســتن مرزهای اخلاقی هنرمنــد می تواند زمان 
را هنرمندانه در اختیار بگیرد و بنا به خواســته خود 
سرعت آن را کند یا تند کند. گاه به آینده برود و زمان 
را به شکل گذشته درک و ایستا گرداند. جنیفر ایگان 
با مهارت توانسته زمانِ روایی را در گذشته نگه دارد. 
هرچنــد با فلاش فورواردها یا داســتان هایی با زمان 

مضارع به حال و آینده نیز اشراف داشته باشد. 
ســاختار داســتان کوتاهیِ این کتاب کــه در دو 
بخش کتاب اول و کتاب دوم دسته بندی شده است 
به نویسنده این امکان را داده تا بتواند دایره  وسیعی 
از آدم ها و زمان های طلاییِ زندگیِ شخصیت ها را در 
مقاطعِ سنیِ مختلف و بدون ترتیب زمانی به نمایش 
بگذارد. هرچنــد این ترتیب زمانی در ســاختار کل 
به شــکل نمودار »واو« انتخاب شده است. داستان 
با ساشا در ســن سی وچند سالگی شــروع و با بنی 
حدود چهل ساله ادامه و سپس به نوجوانی و جوانی 
و در آســتانه  پیری آنان ختم می شود. ولی مساله به 
این ســادگی نیست. در میان این فصل ها، نویسنده 
هربار با شــگردی پای کســی را به میان می آورد و به 
بیــان قصه ای عجیب از زمانی طلایــی در زندگی او 
می پردازد؛ کســانی که شــاید در نظر اول بی ارتباط 
به دو شــخصیت محوری کتاب باشــند. احســاس 
ســردرگمی مخاطب کاملا حساب شــده و موردنظر 
نویســنده بوده اســت؛ چراکه خــود راه غلبه بر این 

ســردرگمی را نیز با اســتفاده از فلاش فورواردهای 
طراحی شــده در جای جای فصل ها و کدهای لازم را 
در اختیار خواننده گذاشته تا در فصل های پایانی او 

را در معرض فرجامِ شخصیت ها قرار دهد. 
تنوع فرم هایی که برای هر داستان انتخاب شده 
)حتی فرم هایی متناســب با زندگــی تکنولوژی زده، 
زاویه دیدهــای  تحلیل گــر(،  گاه  و  گزارشــگرگونه 
مختلــف، راویــان متفاوت، لحــن و زبــان راوی هر 
داستان، نشان از نویســنده ای دارد که به داستان و 
داستان نویسی آشناســت، مخاطب خود را به خوبی 
می شناســد و ســعی می کند با ترفندهای گوناگون 
او را غافل گیر کند. اســتفاده از زاویه دید دوم شخص 
بــا راوی ای مــرده کــه به خــود خطــاب می کند از 
زیبایی هایی است که تا پایان همان داستان خواننده 
را دنبال خود می کشاند که راوی خطاب به چه کسی 
می گوید. در پایان آن قســمت خواننده شگفت زده 
اگــر خطاب راوی به خود را بفهمــد، ولی مرده بودن 
راوی را تردیــد دارد تا در داســتانی دیگر متوجه این 
راوی مُرده در آن داستان بشود؛ این است گوشه ای 
از فرایندِ مهندســیِ کتابی که ایگان طراحی و اجرا 

کرده است.
از مهم ترین ترفندهای نویســنده، شکستن زمان 
است. هر داستان تابعِ پیرنگ ارسطویی و وحدت های 
سه گانه نوشته شده، ولی چینشِ داستان ها در کنار 
هــم کتاب را خارج از بوطیقای ارســطویی ســاخته 
اســت. از همه مهم تر شیوه  بیانی است که نویسنده 
در هر داستان انتخاب کرده است. اوجِ لذتِ نوآوری 
را یکی در داســتان »ناهار چهل دقیقه ای« می بینیم 
کــه تمــام داســتان گــزارش شــخصیت از جلســه  
مصاحبه  او با یک ستاره  سینمایی جوان و تحلیل او 
و پیامدهای این ملاقات اســت و دیگری در داستان 
»بزرگ ترین مکث راک اندرول« که با ســاختار زبانیِ 
پاورپینت تصویری شده اســت. گویا این بخش نوع 
خلاق و نوآورِ کتاب های داســتانی تصویری رایج در 
آمریکا است. زبانِ تحلیل گر زبانی است که در برخی 
داســتان ها استفاده شده و ســاختار کتاب را به یک 
ســاختار ترکیبی از تحلیل، مقاله، گزارش و داستان 

تبدیل کرده است. 
این گونه است که رئالیســم و واقع گرایی توانسته 
اســت از قرن ها پیش تاکنون پابه پــای دیگر مکاتب 
حرکت داشــته باشــد. به لطــف هنر نویســندگانی 
چون چخوف و داستایفســکی فرارفته از قرن نوزده، 
همینگــوی، هاینریش بُل، ســلینجر، کارور و... که 
ایگان فرزندِ خلف شــان اســت این مکتب توانســته 
خود را با معیارهای زیبایی شناســی و آشنایی زدایی 
روزهــای پســامدرنی هماهنــگ کــرده و هنوز هم 
مخاطــب خویش را شــگفت زده کنــد. چنانچه این 
مقایســه حتی با بزرگان مدرنیســتی چون پروست و 

فاکنر نیز جای اعجاب نخواهد گذارد. 

وقتی که شهر خفته است

برگزیده▪داستان▪های▪ ▪
ترسناک▪قرن▪بیستم

مترجم:▪حسین▪ ▪
یعقوبی

ناشر:▪مروارید ▪

ژانر ترســناک یا وحشت، از پرفروش ترین ژانرهای ادبی 
است که همچنان نیز در قرن جدید براساس نظرسنجی ها 
در صــدر قرار دارد. در انتخاب داســتان های این مجموعه 
ســعی شــده آثاری انتخاب شــود که نمونه هایــی از این 
گرایش های متفاوت به خواننده معرفی شود. به طور مثال 
از  مری« نمونــه ای  و  داستان های »شــراکت« و »ویلیام 

کاربرد گروتسک )طنز تلخ( هستند.

بوی خوش کوهستان غریب

نویسنده:▪رابرت▪اولن▪ ▪
باتلر▪

مترجم:▪شروین▪ ▪
جوانبخت

ناشر:▪خوب ▪

مجموعه داستان »بوی خوش کوهستان غریب« مهم ترین 
اثر داستانی رابرت اولن باتلر است که جایزه پولیتزر را برایش 
بــه ارمغــان آورد. راوی و شــخصیت های اول در هــر یک از 
داستان ها، ویتنامی هایی هستند که از دلتای مکونگ به سوی 
مرداب لوئیزیانا مهاجرت کرده اند. آنها نقشــه  آمریکایی ها را 
نقــش بر آب کرده  و حالا این ویتنامی ها هســتند که در مرکز 

میدان واقع شده اند، از گذشته دلِ  خوشی ندارندو... 

جزیره

نویسنده:▪آلیستر▪ ▪
مک▪لاود

مترجم:▪پژمان▪ ▪
طهرانیان

ناشر:▪بیدگل ▪

بیست داستان کوتاه حاصل تمام عمر آلیستر مک لاود 
است که بهترین داستان های کوتاهش در کتاب »جزیره« 
و »اولین بهار« منتشــر شده. نویسنده های بسیاری نیز در 
ستایش داســتان های مک لاود ســخن گفته اند، از جمله 
جی .ام. کوتســی که او را یکی از بزرگ ترین نویسنده های 
ناشناخته زمانه ما نامید و آلیس مونرو هم او را نویسنده ای 

توصیف کرد که قادر است خواننده را جادو کند.
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این کتاب یک داستان 

مدرنیستی در دوران 

پسامدرنی جامعه است 

که از بستر رئال داستان 

فراتر رفته و مرزهای 

فرم رایج رئالیستی را 

درنوردیده و ساختاری 

پست مدرنیسم به کلیت 

کتاب بخشیده است


